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ВВЕДЕНИЕ

Одной из основных проблем, рассматриваемых современной

социолингвистикой, является проблема социально обусловленной

вариативности языка, пути исследования которой были заложены в трудах

выдающихся российских и зарубежных языковедов: И. А. Бодуэна де Куртэне

[Бодуэн де Куртэне 1963], В. В. Виноградова [Виноградов 1963],

В. М. Жирмунского [Жирмунский 1977], Л. В. Щербы [Щерба 1957],

У. Вайнрайха [Вайнрайх 1979], У. Лабова [Лабов 1975], Дж. Фишмана

[Фишман 1967] и др.

Значимость явлений вариативности в общей картине гетерогенности

языковой структуры, проявляющейся в многообразии типов социальной и

территориальной дифференциации языка, обусловливает внимание

исследователей к статусу его вариантов, диалектов и социолектов. Развитие

социолингвистической науки характеризуется поиском путей

методологического построения теории языковой вариативности, которая

подвергается всестороннему изучению в работах П. Керсуилла [Керсуилл

2010], У. Лабова [Лабов 1975], Д. Хаймса [Хаймс 1964], Э. Хаугена [Хауген

1972], В. И. Беликова [Беликов 2001], А. И. Домашнева [Домашнев 2000],

Л. П. Крысина [Крысин 2004], Н. Д. Мечковской [Мечковская 2004],

А. Д. Петренко [Петренко 2013] и др.

В условиях интенсивных языковых контактов в круг интересов

социолингвистики включается определение статуса социально-

территориальных разновидностей контактирующих языков, используемых в

коммуникации представителей различных лингвокультурных сообществ.

Подобные разновидности отличаются наборами внеязыковых переменных,

которые коррелируют с языковыми фактами, создавая тот или иной

социальный/этнический акцент, что неоднократно подчеркивали такие
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зарубежные и отечественные ученые, как, например, У. Вайнрайх [Вайнрайх

1979], Д. Вайсберг [Вайсберг 1988], У. Лабов [Лабов 1975], Дж. Фишман

[Фишман 1967], М. Фрайданк [Фрайданк 2001], Н. Якобс [Якобс 2005],

Н. Б. Вахтин [Вахтин 2004], Е. В. Головко [Головко 2004], Т. Б. Заграевская

[Заграевская 2013], Е. А. Коломиец [Коломиец 2011], Г. М. Скуланова

[Скуланова 1987], С. Г. Тер-Минасова [Тер-Минасова 2000], А. Д. Швейцер

[Швейцер 1983], К. А. Шишигин [Шишигин 2015] и др. Детерминация

социолектов, возникающих в условиях языковых контактов, закрепление их

территориально-социального статуса – это результат действия социально-

политических, экономических, географических и др. факторов. Наряду с этим

возрастает научный интерес к контактам близкородственных языков,

результатом которых является билингвизм, например, нидерландско-фризский

[Kramer 1984], франко-немецкий [Храбскова 2007], бурско-английский

[Устинович 2007], украинско-русский [Курохтина 2010], русско-белорусский

[Дубинина 2010; Маслова 2015], скотс-английский [Евстафьева 2017].

Значительное место в современной социолингвистике отводится

социофонетическим исследованиям вариативности произносительных стилей,

их сегментных и просодических коррелятов в различных языках

(Л. В. Бондарко [Бондарко 2004], В. М. Бухаров [Бухаров 1995], С. М. Гайдучик

[Гайдучик 1981], Л. Р. Зиндер [Зиндер 1941], А. Д. Петренко [Петренко 2013],

Р. К. Потапова [Потапова 2001], Л. И. Прокопова [Прокопова 2001],

Д. М. Храбскова [Храбскова 2007], Т. Беккер [Беккер 2012], В. Дресслер

[Дресслер 1982], П. Керсуилл [Керсуилл 2010], П. Традгилл [Традгилл 1974],

П. Фоукс [Фоукс 2010], М. Халле [Халле 1963] и др.). В этом направлении

работают и последователи научной школы социофонетики и фоностилистики

профессора А. Д. Петренко, к числу которых принадлежит и автор настоящей

диссертации.

Исходной точкой нашего исследования является тезис о том, что

перераспределение сфер и сред употребления языка в условиях языковых

контактов, появление новых типов его социальной и территориальной
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дифференциации приводят к формированию сбалансированной экзоглоссной

ситуации, когда составляющие ее коммуникативные подсистемы сосуществуют

в условиях функционального распределения.

Актуальность исследования определяется недостаточной

разработанностью вопросов реализации фоностилистических переменных в

современных социолектах, функционирующих в Германии, и необходимостью

анализа путей взаимодействия фоностилистических факторов литературной

нормы немецкого языка и социально-территориальных диалектов.

Непосредственное изучение произносительных тенденций и инноваций,

наблюдаемых в среде различных дискурсивных сообществ, является

актуальным в плане внесения корректив в представления о системе немецкого

вокализма и консонантизма, которая в настоящее время претерпевает

значительные изменения, вызванные социально-демографическими

переменами в немецком обществе.

В качестве объекта исследования избрана речь идиш-немецких

билингвов, представляющих два дискурсивных сообщества Германии, члены

которых используют современный социолект языка идиш.

Предметом исследования является фоностилистическая вариативность

сегментного состава современного социолекта языка идиш в функционально-

стилистически маркированных коммуникативных ситуациях речи идиш-

немецких билингвов.

Цель диссертационного исследования заключается в выявлении

социофонетических особенностей современного социолекта языка идиш и

установлении параметров его фоностилистической вариативности на

сегментном уровне с учетом социолингвистических факторов, регулирующих

реализацию фоностилистических переменных. Эта цель достигается путем

решения следующих теоретических и практических задач:

– обосновать использование методологических принципов и базовых для

проведенного исследования понятий: а) языкового контакта, служащего

предпосылкой возникновения социолекта билингвов, б) социофонетической и
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фоностилистической вариативности, обусловленной влиянием фонетики

интерферирующего контактирующего языка на социолект, оформившийся на

базе другого – интерферируемого – языка, в) социолекта и дискурсивного

сообщества;

– провести последовательный анализ социолингвистического статуса,

этапов становления, эволюции и современного состояния языка идиш, с учетом

особенностей формирования соответствующих дискурсивных сообществ в

Германии;

– охарактеризовать факторы, формирующие языковую ситуацию в

Германии, где проживают носители языка идиш, а также сопоставить

фонетические системы немецкого языка и языка идиш;

– смоделировать структуру экспериментальной группы дискурсивного

сообщества языка идиш и обеспечить достоверную трехступенчатую процедуру

отбора информантов, которая базируется на приемах анализа социальных

сетей;

– выделить корпус фоностилистических переменных сегментного уровня,

обусловленных интерференциальным влиянием немецкого языка и

реализуемых в условиях заданных коммуникативных ситуаций подготовленной

и спонтанной речи на социолекте языка идиш;

– систематизировать существенные позиционные различия реализации

фоностилистических переменных в подготовленной и спонтанной речи идиш-

немецких билингвов на идише и охарактеризовать набор интерферированных

немецкой фонетикой фоностилистических переменных в сопоставлении со

стандартной идишской произносительной нормой и интерферирующей

стандартной немецкой произносительной нормой.

Методика исследования. Выбор методов, последовательность и техника

их применения диктуются целью и задачами исследования. Теоретическая

платформа исследования подготовлена на основе аналитического обзора

социолингвистической литературы. Приемы анализа социальных сетей

используются для формирования целевой группы информантов, моделирующей
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социально-демографическую структуру дискурсивных сообществ. На этапе

сбора и систематизации материала используются методы опроса,

анкетирования и интервьюирования, направленные на получение

фоностилистических данных в различных коммуникативных контекстах. Для

отбора реализаций фоностилистических переменных используется метод

компьютерной обработки текста с помощью программы Word Smith Tools. С

целью установления фоностилистической вариативности речи информантов и

определения соответствия ее норме стандартного идишского произношения в

исследовании был применен метод аудиторского анализа, в ходе которого была

проведена экспертная оценка образцов подготовленной и спонтанной речи

информантов, необходимая для последующей идентификации и интерпретации

полученного корпуса фоностилистических переменных.

Материалом исследования послужили аудиозаписи произношения идиш-

немецких билингвов в двух заданных коммуникативных ситуациях –

подготовленной и спонтанной речи. В качестве носителей социолекта языка

идиш привлекались идиш-немецкие билингвы, проживающие в Германии.

Целевую группу информантов составили 44 идиш-немецких билингва, в числе

которых были 18 представителей религиозной иудейской общины в Германии,

10 студентов немецких университетов и 16 представителей социокультурных

сообществ городов Берлина, Аугсбурга, Дюссельдорфа и Регенсбурга. Общая

длительность аудиозаписей – 6 ч. 25 мин.: 198,4 мин. подготовленной речи и


[…]


ton/tun и нем. tun 'делать'
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Фрагмент текста (2)

Лина С., 26, студентка

אַ װי מיט , װאָלט עס אים גלײַך, זיך געטראָפֿן Nװען אַ פֿרעמדער װאָלט צום ערשטן מאָל אין

דאָרט איז ,דער קאָך, דאָרט איז דער רױש: אַ צי געטאָן ,צום צענטער, שטאָט-צו דער מיט, מאַגנעט

לטע און אַן אַד, פּירא ריש פּפֿ, םאַרישער שניטקרפֿ .דער פּולס פֿון שטאָט, דאָס האַרץ, דער עיקר־עיקר

ס וויל פון געברויך ניט אוו, אַנדערערשטויבטקייטן און אַלעס פֿאַרשיידענע פֿאַכן און ארשווייסטע זפֿאַ

.רויסאַ

ven a fremder volt tsum ershtn mal
3
in N zikh getrofn, volt es im glaykh, vi mit a

magnet, tsu der mit-stot, tsum tsenter, a zi getan
4
: dort iz der roysh, der kokh, dort

iz der iker-iker, das
5
harts, der puls vun shtat

6
. frisher shnitkram, frish papir, dan

alte un farshveyste zakhn un farsheydene farshtoybikaytn un ales andere, vos vil

fun geboyrn nit aroys.

3
ид. מאָל /mɔl/ & нем. Mal /ma:l/  с.ид. [ma:l] 'раз'

4
ид. געטאָן /gətɔn/ & нем. getan /gəta:n/  с.ид. [gəta:n] причастие II от ид.

ton/tun и нем. tun 'делать'

5
ид. דאָס /dɔs/ & нем. das /das/  с.ид. [das] артикль среднего рода

6
ид. שטאָט /ʃtɔt/ & нем. Stadt /ʃtat/  с.ид. [ʃtat] 'город'
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ПРИЛОЖЕНИЕ V

Фрагменты интервью

1. Рахель Ф., 71, пенсионерка

אין . רוכטפֿון גרינס און פֿט פֿט א געשעאַבן געהאָנע עלטערן הײַמ .ורטפֿנקאַרפֿאיך בין געבוירן אין

איך גיי , גוט: ג איךאָז. טפֿרבעטן אין געשעאַלסט אָז דו זאַ, איך וויל: גט מיין מוטער מיראָג זאָאיין ט

. טפֿאין געשע

ikh bin geboyrn in frankfurt. mayne eltern habn gehabt
7
a gesheft fun grins und

frukht. in eyn tog zogt mayn muter mir: ikh vil, az du zolst arbetn in gesheft. zag
8

ikh: gut, ikh gey in gesheft.

ל אָנישט שיין זן אין שטוב און ײַרף זאַדי פרוי ד. ראָך דער חתונה צען יאָרבעט נאַב איך נישט געאָה

. רבעטןאַרויסגיין אַ

hob ikh nisht gearbet nokh der khasene tsen yor. di froy darf zayn in shtub nisht

sheyn zol aroysgeyn arbetn.

ב איך אָה. רליבט אין יידִישפֿאַב זיך אָאיך ה. ף יידִישאַבן ײַנגעהויבן שראָב איך אָל האָאיין מ

. רויסגעבןאַס בוך אָאיך וויל ד. געשיקט אין די בלעטערב אָה, געשריבן

eyn mal
9
hob ikh ongheybn shraybn af yidish. ikh hob zikh farlibt in yidish. hob

ikh geshribn, hob geshikt in di bleter. ikh vil dos bux aroysgebn.

7
ид. ט אַבן געהאָה /hɔbm gəhat/ & нем. haben gehabt /ha:b gəha:pt/  с.ид.

[ha:bn gəha:pt] '(они) имели'

8
ид. ג אָז /zɔg/ & нем. sag /za:k/  с.ид. [za:g] 'говорю'

9
ид. מאָל /mɔl/ & нем. Mal /ma:l/  с.ид. [ma:l] 'раз'
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2. Аврум Б., 47, музыкант

.גרויסע קינדער 6ווייב און אַמיט , ראָי 14 –עלטער . רום לאיב בורשתאיןבֿאיך בין א

ikh bin avrum leyb burshteyn. el ər – fertsik yar
10

, mit a vayb un finf groyse

kinder.

. בן גערעדט יידִישאָטע חאַמע און טאַן מײַס מאָון דעם געבוירנע שטוב וופֿאיך רעד יידִיש

ikh red
11

yidish fun dem geboyrene shtub vus mayn mame un tate hobn geredt

yidish.

מײַן טאַטנס עלטערן זענען געקומען פֿון פּוילן און גערעדט יידִיש.

mayn tatns eltern zenen gekumen fun poyln un geredt yidish.

ן ײַנד און גערעדט דיי טשיש און ענגליש מיט מאַטשלײַון דפֿמעס עלטערן זענען געקומען אַן מײַמ

.מעאַמ

mayn mames eltern zenen gekumen fun daytshland un geredt daytshish un english

mit mayn mame.

. די ליבראַרע*אין יידִישאון מיר זיצן דאָ אין יונג יידִישאון איך רעד

un ikh red
11

yidish un mir zitsn da
12

in yung yidish in *di librare.

.יידִישביכער אויף ון ביבליאַליטעק פֿ*די יידִישווי זאָגט אין

vi zagt
13

in yidish di *biblialitek fun bikher oyf yidish.

10
ид. ראָי /jɔr/ & нем. Jahr /ja:r/  с.ид. [ja:r] 'год'

11
ид. רעד /rɛ ɪ d / & нем. rede /re:t/  с.ид. [re:d] 'говорю'

12
ид. דאָ /dɔ/ & нем. da /da:/  с.ид. [da:] 'тут'

13
ид. 'zɔkt/ & нем. sagt /za:kt/  с.ид. [za:kt] 'говорит/ טגאָז

198