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об автореферате диссертации Поповской Анны Яковлевны

«Интерференциальная фоностилистическая вариативность социолекта носи те-

лей близкородственных языков (на матер нале социолекта идиш-немецких би-

лингвов)», представленной на соискание ученой степени кандидата филологи-

ческих наук но специальности 10.02.04-Германские языки

Актуальность диссертационном работы обусловлена важностью изуче-
ния динамики сфер употребления языка в условиях языковых контактов, ис-
следования новых типов его социальной и территориальной дифференциации,
в результате которой формируются сбалансированные экзоглоссные ситуа-
ции. Несомненный научный интерес для германского языкознания представ-
ляет исследование особенностей интерференциально обусловленной фоности-
листической вариативности социолекта языка идиш-немецких билингвов в
Германии. Главный акцент в диссертации А.Я. Поповской сделан на выявле-
нии социофонетических особенностей современного социолекта языка идиш и
установлении параметров его фоностилистичсской вариативности в соответ-
ствующем социолингвистическом контексте.

Научная новизна рецензируемого исследования заключается в ком-
плексном анализе социально и ситуативно обусловленной реализации фоно-
стилистических переменных современного социолекта языка идиш в произ-
ношении идиш-немецких билингвов. Инновационным характером обладает
паспортизация фонетических признаков функционирующего в Германии со-
циолекта языка идиш, которым пользуются идиш-немецкие билингвы, а также
определение тенденций произношения в современном состоянии изучаемого
социолекта в условиях быстро меняющейся языковой ситуации в Германии.

О личном вкладе А.Я. Поповской в разрабатываемую проблематику сви-
детельствует описание на новом речевом материале конкретного лингвокул ь-
турного сообщества идиш-немецких билингвов теоретических аспектов про-
блемы языковых контактов, выявление диафонных отношений, сложившихся
между большинством элементов сегментного уровня фонетических систем
идиша и немецкого языка.

Теоретическая значимость диссертационного исследования видится в
углублении теоретических знаний в сфере функционирования современных
социолектов, в уточнении подходов к классификации разновидностей билинг-
визма, в установлении взаимозависимости социальных факторов и выбор а ва-
риантов реализации фоностилистических переменных в подготовленной и
спонтанной речи носителей социолекта.

Диссертационная работа имеет несомненную практическую ценность:
в автореферате представлен богатый эмпирический материал, приведены
научно значимые обобщения и выводы, а также информативные таблицы и
диаграммы, обладающие значительным объяснительным потенциалом.

Научно значимыми для заявленной специальности являются, на наш
взгляд, наблюдения относительно статуса современного идиша как р аз новид-
ности этноязыка с двумя ограниченными социальными функциями (с. 13), по-
зиционных различий реализации гласных и согласных в произнесении различ-

ными группами информантов (с. 15), сопоставительного изучения реализации
гласных и согласных фоностилистичсских переменных в подготовленной и
спонтанной речи (с. 20-23).

Автореферат и 7 публикаций по теме исследования, в их числе 3 статьи
в изданиях, рекомендованных ВАК РФ. в полной мере отражают основные
положения диссертации, которая по своему содержанию, исследовательскому
аппарату, логике изложения, достоверности результатов и выводов, научной
новизне соответствует нормативным требованиям, а ее автор. Поповская Ан-
на Яковлевна, заслуживает присуждения ученой степени кандидата филоло-
гических наук по специальности 10.02.04-Германские языки.
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